
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: : Approvazione Convenzione collettiva per lo svolgimento 
di tirocini formativi a favore degli studenti iscritti al master 
“Management e Funzioni di Coordinamento per le Professioni 
Sanitarie –MaPS” della LIUC - Università Cattaneo di Castellanza 
(VA), presso le strutture dell’Asl VCO. Durata quinquennale.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: FORMAZIONE

L'estensore dell'atto: Zucchinetti Cinzia
Il Responsabile del procedimento: Barassi Marino
Il Dirigente/Funzionario: Barassi Marino
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del F. F. proponente Responsabile 
del Procedimento Formazione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che, 
 con e-mail acquisita in arrivo al prot. 20860/24 del 26/03/2024 la Gea Castelnuovo 

Career Service, Internship & Professional Development – LIUC – Università 
Cattaneo con sede in Corso Matteotti, 22 – Castellanza (VA) richiede l’approvazione  
di convenzione per lo svolgimento di tirocini da parte di studenti iscritti al Master in 
“Management e Funzioni di Coordinamento per le Professioni Sanitarie –MaPS”

Considerato che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza 
diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti d’alternanza tra studio e lavoro 
nell’ambito dei processi formativi i soggetti richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a) della 
legge 24.6.1997 n. 196, possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in 
impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico; 

Considerato che 
 ai sensi  dell’art. 2.1 della D.G.R. 17/01/2018 N. 7763 le Istituzioni Universitarie 

sono soggetti abilitati a promuovere tirocini extracurriculari in Regione Lombardia e 
in mobilità interregionale

 ai sensi dell’art. 4.2 della D.G.R. 17/01/2018 N. 7763 l’attivazione di tirocini 
curriculari è riservata alle istituzioni presso le quali risulta iscritto il tirocinante o a 
soggetti ad essa collegati in possesso dei requisiti previsti per l’attivazione dei 
tirocini;

Visto il regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’articolo 
18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento emanato dal 
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale con decreto del 25 marzo 1998, n. 142, 
all’art. 4 prevede che i tirocini sono svolti sulla base di convenzioni stipulate tra i soggetti 
promotori e i datori di lavoro pubblici e privati; 

Visto il testo della convenzione, allegata alla presente, proposto dall’Università in oggetto, 
preliminare alla predisposizione  del  progetto formativo individuale nel quale devono 
essere indicati il nominativo del tirocinante, i nominativi del tutor e del responsabile 
aziendale, gli obbiettivi e le modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei 
tempi di presenza in azienda, la struttura aziendale (stabilimento, sedi, reparti, uffici) 
presso cui si svolge il tirocinio, gli estremi identificativi delle coperture assicurative a carico 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

dell’Università; avente validità quinquennale a partire dalla sottoscrizione dell’ultimo 
soggetto;

Dato atto che dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici per l’Azienda.

Vista la Circolare Regione Piemonte prot. n. 23480/DB2012 dell’11 ottobre 2013 che 
stabilisce che, con decorrenza 11/10/2013 risulta totalmente superato il controllo 
preventivo di legittimità previsto dall’art. 27, lett. g), della L.R. n. 10/1995 in merito agli 
atti inerenti la disciplina dei rapporti con Università/Scuole di Specializzazione, ritenendo 
da tale data, più appropriata l’attività di Vigilanza svolta dal Collegio Sindacale.

Rilevato pertanto che il presente provvedimento sarà sottoposto all’esame obbligatorio 
del Collegio Sindacale, organismo individuato a svolgere compiti di vigilanza e controllo 
sugli atti inerenti la disciplina dei rapporti con le Università/Scuole di Specializzazione.

Procede ad approvare il disciplinare convenzionale in oggetto, confermando la 
disponibilità dell’ASL VCO a stipulare specifica convenzione di collaborazione, in merito a 
quanto sopra precisato, con LIUC – Università Cattaneo con sede in Corso Matteotti, 22 – 
Castellanza (VA), secondo il testo definito nell’allegato (All. 1) alla presente e dando 
mandato alle Strutture competenti, ai sensi della Convenzione così adottata, di 
determinarsi in conseguenza.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di approvare, alla luce della normativa richiamata e per le motivazioni in 
premessa esplicitate, con il LIUC – Università Cattaneo con sede in Corso Matteotti, 
22 – Castellanza (VA),  in conformità al disciplinare allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (all. 1) avente validità quinquennale a partire dalla 
sottoscrizione dell’ultimo soggetto;

2) Di dare atto che l’Ente Gestore in oggetto redigerà, prima dell’avvio di ciascun 
tirocinio, il progetto formativo e di orientamento, con l’indicazione degli obiettivi e 
delle modalità di svolgimento del tirocinio, nonché degli estremi identificativi 
dell’assicurazione INAIL e Responsabilità Civile previste a carico del soggetto 
promotore ai sensi di legge.

3) Di dare atto altresì che:

 Dall’adozione del presente atto non derivano 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

oneri economici a carico dell’Azienda;
 Il numero degli allievi che possono essere ammessi al tirocinio è previsto 

dalla DGR 22/12/2017 n. 85-6277 e dalla Convenzione e comunque riguarda 
le strutture e non l’Azienda nel suo complesso;

 qualora la presenza e l’attività dei tirocinanti contrasti con gli obiettivi 
perseguiti dall’ASL VCO il tirocinio può essere sospeso e revocato in qualsiasi 
momento.

4) Di dare atto inoltre che l’avvio del tirocinio è subordinato all’adozione di formale 
autorizzazione nominativa da parte del Responsabile della Struttura di destinazione 
del tirocinante, predisposta secondo quanto proceduralmente convenuto a seguito 
di confronto-scambio epistolare intervenuto fra i competenti servizi coinvolti e la 
dirigenza amministrativa interessata.

5) Di demandare al Direttore della Struttura Organizzativa Complessa di destinazione 
del tirocinante proposto la gestione ed i relativi adempimenti dell’attività formativa 
di cui trattasi, da espletarsi in piena adesione al disciplinare allegato, nonché la 
responsabilità correlata sia riguardo all’attuazione della normativa in materia di 
sicurezza dei lavoratori, con riferimento alle misure generali e specifiche prescritte 
dal D. Lgs. n°81/2008, sia esercitando la necessaria vigilanza in ordine al rispetto 
degli obblighi di legge vigenti in materia di riservatezza di cui al D. Lgs n°101/2018.

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale a sensi dell’art. 14 L. R. n° 10/1995.



 
Convenzione n°.   

del  

 

 

Università Carlo Cattaneo – LIUC 
Corso Matteotti 22 21053 Castellanza (VA) 
T +39 0331 572.1 F +39 0331 572.320 

 
Cod. Fisc. P. Iva 02015300128 

www.liuc.it 

 
 

- 1 - 

    
 

 Imposta di bollo assolta in modo virtuale da 
Università Carlo Cattaneo – LIUC autorizzazione 
protocollo n. 2006/24677 del 26/06/2006 Agenzia 
delle Entrate ufficio di Busto Arsizio 

 

CONVENZIONE COLLETTIVA DI TIROCINIO 

(AI SENSI DELLA DGR 17.01.2018, N.7763 E DEL DECRETO 07.05.2018 N.6286) 

TRA 

Università Carlo Cattaneo - LIUC di seguito denominato “soggetto promotore”, con sede legale in Corso Matteotti, 22 – 

21053 Castellanza (VA), Codice Fiscale/P.Iva 02015300128, rappresentata dal Direttore Divisione Didattica Dott.ssa Raffaella 

Maria Angelucci, nata il 30/07/1967 a 84100 Salerno, in qualità di autorizzato nazionale ai servizi per il lavoro ai sensi del 

d.lgs. 10 settembre 2003 n. 276 

E 

ASL VCO di seguito denominato “soggetto ospitante”, con sede legale in Via Mazzini, 117  - 28887 Omegna Codice 

Fiscale/P.Iva. 00634880033.  rappresentata dalla Dottoressa Chiara Serpieri, nata il Napoli il 19/07/1959 

- Ai sensi dell’art. 2.1 della D.G.R. 17/01/2018 N. 7763 le Istituzioni Universitarie sono soggetti abilitati a promuovere tirocini 

extracurriculari in Regione Lombardia e in mobilità interregionale; 

- Ai sensi dell’art. 4.2 della D.G.R. 17/01/2018 N. 7763 l’attivazione di tirocini curriculari è riservata alle istituzioni presso le 

quali risulta iscritto il tirocinante o a soggetti ad essa collegati in possesso dei requisiti previsti per l’attivazione dei tirocini; 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

ARTICOLO 1 - DEFINIZIONE DEL TIROCINIO 

Il soggetto ospitante si impegna ad accogliere presso le sue strutture i soggetti in possesso degli specifici requisiti previsti 

dagli Indirizzi regionali e di seguito denominati collettivamente “tirocinante” per lo svolgimento di tirocini curriculari. 

ARTICOLO 2 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

1. Il tirocinio sarà svolto nell’arco temporale definito nel Progetto Formativo Individuale entro i limiti massimi previsti dagli 

Indirizzi regionali per la specifica tipologia di tirocinio. Eventuali periodi di sospensione non concorrono al computo della 

durata complessiva del tirocinio.  

2. La durata sopra definita potrà essere prorogata entro i limiti massimi previsti dagli Indirizzi regionali per la specifica 

tipologia di tirocinio, previo accordo tra le parti (soggetto promotore, soggetto ospitante e tirocinante), e fermi restando tutti 

gli obblighi definiti con questa Convenzione e nel Progetto Formativo Individuale.  

3. In caso di soggetto ospitante multilocalizzato con più sedi territoriali, il tirocinio è regolamentato dalla normativa della 

Regione o della Provincia autonoma nel cui territorio il tirocinio è realizzato ovvero come disposto dall’art. 2 comma 5-ter 

del decreto legge 76/13 così come convertito dalla Legge 99/13, può essere regolato dalla normativa della Regione o della 

Provincia autonoma dove è ubicata la sede legale. Lo schema di Convenzione di riferimento è quello predisposto dalla 

Regione o Provincia autonoma della quale il soggetto ospitante intende adottare la normativa. 

ARTICOLO 3 - PROGETTO FORMATIVO INDIVIDUALE 



 
Convenzione n°.   

del  

 

 

Università Carlo Cattaneo – LIUC 
Corso Matteotti 22 21053 Castellanza (VA) 
T +39 0331 572.1 F +39 0331 572.320 

 
Cod. Fisc. P. Iva 02015300128 

www.liuc.it 

 
 

- 2 - 

    
 

1. Gli obiettivi, le modalità e le regole di svolgimento del tirocinio sono definiti dal Progetto Formativo Individuale che deve 

essere sottoscritto dalle parti e dal tirocinante e costituisce parte integrante dell’accordo insieme alla presente 

Convenzione. 

2. Le parti si obbligano a garantire al tirocinante la formazione prevista nel Progetto Formativo Individuale, anche attraverso 

le funzioni di tutoraggio di cui all’articolo 2.3 degli Indirizzi regionali e la formazione in materia di salute e sicurezza 

secondo quanto previsto dal successivo art. 7. 

ARTICOLO 4 - LE FUNZIONI DI TUTORAGGIO 

1. Durante lo svolgimento del tirocinio le attività sono seguite e verificate dal tutor del soggetto promotore e dal tutor del 

soggetto ospitante, indicati nel Progetto Formativo Individuale. Ciascuna delle parti potrà effettuare motivate sostituzioni 

del personale indicato in avvio, previa comunicazione alle parti interessate (tirocinante e soggetto promotore o soggetto 

ospitante). 

2. Il tutor del soggetto promotore è individuato nel rispetto dei requisiti indicati dagli Indirizzi regionali; elabora, d’intesa con il 

tutor del soggetto ospitante, il Progetto Formativo Individuale e si occupa dell’organizzazione e del monitoraggio del 

tirocinio, delle attestazioni finali e, per i tirocini extracurriculari, della redazione del Dossier Individuale. 

3. Il tutor del soggetto ospitante è nominato nel rispetto dei requisiti indicati dagli Indirizzi regionali; è responsabile 

dell’attuazione del Progetto Formativo Individuale e dell’inserimento e affiancamento del tirocinante sul luogo di lavoro per 

tutta la durata del tirocinio, anche curando la registrazione dell’effettivo svolgimento delle attività previste nel Progetto 

Formativo Individuale. 

4. Per i tirocini curriculari la valutazione e certificazione dei risultati dell’attività svolta, sulla base della validazione operata 

anche dal tutor aziendale, avviene nell’ambito della certificazione complessiva del percorso formativo. 

 
ARTICOLO 5 - INDENNITÀ DI PARTECIPAZIONE 

Nel rispetto di quanto disciplinato agli articoli 3.8 e 4.2 degli Indirizzi regionali, essendo oggetto della presente convenzione i 

soli tirocini curriculari, non è prevista alcuna indennità di partecipazione. 

 

ARTICOLO 6 - GARANZIE ASSICURATIVE E COMUNICAZIONI OBBLIGATORIE 

1. Il soggetto promotore assicura ogni tirocinante: 

a) presso l’Istituto Nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, copertura INAIL 

posizione n° 6597431/71; 

b) presso idonea compagnia assicurativa per la responsabilità civile verso terzi polizza RCT n. 402346953 Axa 

Assicurazioni; 

2. Le coperture assicurative devono riguardare anche le attività eventualmente svolte dal tirocinante al di fuori della sede 

operativa del soggetto ospitante e rientranti nel progetto formativo.  

3. Per i tirocini extracurriculari l’invio delle comunicazioni obbligatorie è assolto dal soggetto ospitante (direttamente o tramite 

altri soggetti da lui delegati 

ARTICOLO 7 - MISURE IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

Come richiamato nell’Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e Bolzano n. 86/CSR del 25 maggio 2017, preso atto che ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 81/08 “Testo 



 
Convenzione n°.   

del  

 

 

Università Carlo Cattaneo – LIUC 
Corso Matteotti 22 21053 Castellanza (VA) 
T +39 0331 572.1 F +39 0331 572.320 

 
Cod. Fisc. P. Iva 02015300128 

www.liuc.it 

 
 

- 3 - 

    
 

Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, il tirocinante, ai fini ed agli effetti delle disposizioni dello stesso decreto legislativo, 

deve essere inteso come “lavoratore”, il soggetto ospitante si impegna a farsi carico delle misure di tutela e degli obblighi 

stabiliti dalla normativa come segue: 

1. "Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti" ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 81/08: 

- formazione generale; 

- formazione specifica. 

2. "Sorveglianza sanitaria" ai sensi dell’art. 41 D.Lgs. n. 81/08, se prevista; 

3. "Informazione ai lavoratori" ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. n. 81/08 riguardo a:  

- organizzazione del SPP aziendale compreso l'affidamento dei compiti speciali (primo soccorso e antincendio) a 

lavoratori interni all'azienda; 

- rischio intrinseco aziendale. 

ARTICOLO 8 - DURATA DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione ha validità di 5 (cinque) anni e decorre dalla data di sottoscrizione e comunque fino alla conclusione 

dell’ultimo tirocinio avviato in vigenza della stessa, comprese eventuali sospensioni o proroghe 

ARTICOLO 9 - PROROGA SOSPENSIONE E RECESSO ANTICIPATO DEL TIROCINIO 

Il tirocinante ha diritto ad una sospensione del tirocinio per congedi di maternità e paternità obbligatoria ai sensi della 

normativa in vigore. Tale diritto si prevede anche in caso di infortunio o malattia di lunga durata, intendendosi per tali, quelli 

che si protraggono per una durata pari o superiore a 30 giorni solari per singolo evento.  

Il tirocinio può, inoltre, essere sospeso per periodi di chiusura aziendale della durata di almeno 15 giorni solari consecutivi. Il 

periodo di sospensione non concorre al computo della durata complessiva del tirocinio. 

Eventuali periodi di sospensione e di proroga verranno formalizzati all’interno della piattaforma “career service LIUC” senza 

che questo comporti l'emissione di ulteriori documenti cartacei. 

La sospensione e la proroga saranno regolamentate dai medesimi termini di cui alla Presente Convenzione. 

Il tirocinio può essere interrotto dal soggetto ospitante o dal soggetto promotore in caso di gravi inadempienze da parte di uno 

dei soggetti coinvolti o in caso di impossibilità a conseguire gli obiettivi formativi del Progetto Formativo Individuale; le 

motivazioni a sostegno dell’interruzione devono risultare da apposita relazione. 

Il tirocinio può essere interrotto dal tirocinante, il quale è tenuto a darne motivata comunicazione scritta al tutor del soggetto 

ospitante e al tutor del soggetto promotore. 

 

 

Consapevoli delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del 

D.P.R. 28/12/2000 n° 445 in materia di Documentazione Amministrativa, il soggetto promotore e il soggetto ospitante 

dichiarano per quanto di competenza e sotto la propria responsabilità il rispetto dei requisiti, dei vincoli e degli obblighi di cui 

alla D.G.R. n.7763 del 17 gennaio 2018. 

 

Castellanza, lì  

 

(firma per Università Carlo Cattaneo – LIUC) 

Direttore Divisione Didattica 

(firma per l’ASL VCO 

Legale Rappresentante 



 
Convenzione n°.   

del  

 

 

Università Carlo Cattaneo – LIUC 
Corso Matteotti 22 21053 Castellanza (VA) 
T +39 0331 572.1 F +39 0331 572.320 

 
Cod. Fisc. P. Iva 02015300128 

www.liuc.it 

 
 

- 4 - 

    
 

Dott.ssa Raffaella Maria Angelucci 

 

_________________________________ 

Dott.ssa Chiara Serpieri 

 

_________________________________ 

 


		2024-03-28T14:29:16+0000
	Cinzia Meloda


		2024-03-28T16:37:18+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-03-28T16:41:03+0000
	Chiara Serpieri




